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7. utgave

Lærebok i merverdiavgift gir en praktisk innføring 
i merverdiavgiftsrett og dekker behovet for et fullstendig 
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revisorer, regnskapsførere, skattejurister og advokater, samt 
for spesialiseringskurs på ulike masterstudier. Den dekker 
flere sentrale temaer innen merverdiavgiftsretten, blant annet 
fradragsrett, beregningsgrunnlag, fast eiendom, unntak og 
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Det har skjedd flere endringer i merverdiavgiftslovgivningen og 
tilhørende lover siden 6. utgave av boken, som ble utgitt i 2020. 
Blant annet er tolloven opphevet og erstattet av vareførselsloven 
og tollavgiftsloven, og reglene om fjernleverbare tjenester over 
landegrenser er også endret. Denne utgaven er revidert og 
oppdatert av Cecilie Aasprong Dyrnes, Anders B. Mikelsen og 
Roy K. Kristensen per 1. mai 2025.
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ved Handelshøyskolen BI. Tor S. Kildal var siviløkonom og 
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Forord

Forord til 5. utgave
Det er professor Ole Gjems-Onstad (Handelshøyskolen BI) og tidligere førsteama-
nuensis Tor S. Kildal (Handelshøyskolen BI) som har utviklet denne boken til å bli
den sentrale læreboken innen merverdiavgift i Norge. Vi takker dem for tilliten vi
har fått til å oppdatere og videreføre boken. Denne utgaven er oppdatert per 1. april
2017 og omtaler forholdet til både den nye skatteforvaltningsloven, det nye sys-
temet for innførselsmerverdiavgift og den nye skattemeldingen for merverdiavgift
som ble innført 1. januar 2017.

Denne nyeste utgaven er noe utvidet, men som før fokuserer den på de grunn-
leggende prinsippene i merverdiavgiftsretten, forklarer sentrale begreper og defi-
nisjoner, gjennomgår sentrale bestemmelser i merverdiavgiftsloven samt gir en
introduksjon til EUs avgiftsdirektiv. Enkelte sektorer omtales også nærmere, her-
under bygg og anlegg, handel over landegrensene og offentlig sektor. En mer om-
fattende fremstilling av merverdiavgiftslovgivningen finnes i MVA-kommentaren,
5. utgave 2016.

Merverdiavgiften vies stadig større oppmerksomhet fra næringsliv og skattefor-
valtning. De største revisjons- og advokatfirmaene oppretter og utvider jevnlig sine
avgiftsavdelinger. Internasjonalt er merverdiavgift gjenstand for økt rettsteoretisk
og skatteøkonomisk oppmerksomhet. EUs felles merverdiavgiftssystem er et om-
fattende rettsområde med viktige føringer for norsk merverdiavgift.

I forbindelse med undervisning og selvstudier blir læringen mer utbytterik dersom
brukeren parallelt løser oppgaver i Merverdiavgift – Spørsmål og svar, 7. utgave 2017.
Denne oppgavesamlingen er oppdatert med nye oppgaver.
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Forfatterne har delt skrivingen mellom seg. Cecilie Aasprong Dyrnes har hatt
hovedansvaret for kapitlene 6, 7, 8, 10, 12, 13 og 15, og Anders B. Mikelsen har hatt
hovedansvaret for kapitlene 1, 2, 3, 4, 5, 9, 11 og 14.

Oslo, 15. mai 2017
Cecilie Aasprong Dyrnes Anders B. Mikelsen

Forord til 6. utgave
Formålet med denne boken, som nå kommer i 6. utgave, er å tilby en grunnleg-
gende lærebok i merverdiavgiftsrett. Det har skjedd en rekke endringer både i mer-
verdiavgiftsloven og forskrift til merverdiavgiftsloven, og det har kommet til ny
sentral rettspraksis og avgiftspraksis siden forrige utgave av boken i 2017. Denne
utgaven er en oppdatert og omskrevet versjon, som tar sikte på – på best mulig vis
– å beskrive og forklare rettstilstanden på merverdiavgiftsrettens område per april
2020.

Tor S. Kildal døde i 2019. Han har gjennom sitt virke satt et solid preg på mer-
verdiavgiftsfaget med undervisning, artikler, foredrag og bøker.

Oslo, 15. mai 2020
Cecilie Aasprong Dyrnes Anders B. Mikelsen

Forord til 7. utgave
Det har vært flere viktige endringer i merverdiavgiftsretten siden 6. utgave av denne
boken. Blant annet er tolloven opphevet og erstattet av vareførselsloven og toll-
avgiftsloven, og reglene om fjernleverbare tjenester over landegrensene er endret.
Denne boken er i hovedsak en oppdatering av forrige utgave. Boken er oppdatert
per 1. mai 2025. Siden forrige utgave har Roy K. Kristensen kommet inn som med-
forfatter.

Forfatterne har delt skrivingen mellom seg. Cecilie Aasprong Dyrnes har hatt
hovedansvaret for kapitlene 6, 7, 10, 12 og 15, Anders B. Mikelsen har hatt hoved-
ansvaret for kapitlene 1, 2, 3, 4, 9, 11 og 14, og Roy K. Kristensen har hatt ansvaret
for kapitlene 5, 8 og 13.

Oslo, 1. mai 2025
Cecilie Aasprong Dyrnes Anders B. Mikelsen Roy K. Kristensen
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7.4 Fritak ved uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.5 Fritaket for utførsel av varer og tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7.5.1 Varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.5.2 Tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7.6 Varer og tjenester til fartøy, luftfartøy og petroleumsvirksomhet . . . . . . . .
a Varer og tjenester til fartøy (mval. § 6-30) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b Varer og tjenester til luftfartøy (mval. § 6-31) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c Varer og tjenester til petroleumsvirksomheten (mval. § 6-32) . . . . . . . . . .

KAPITTEL 8
UTGÅENDE MERVERDIAVGIFT – BEREGNINGSGRUNNLAG OG AVGIFTSSATSER . .
8.1 Beregningsgrunnlag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8.1.1 Hovedregelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8.1.2 Rabatter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8.1.3 Differensierte avgiftssatser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a Satsstruktur – oversikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b Næringsmidler mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c Lav avgiftssats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8.2 Omsetning av brukte varer mv. – avansemetoden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8.2.1 Formål og virkemåte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8.2.2 Vilkår for bruk av avansemetoden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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c Rt. 2008 s. 932 (Bowling) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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